

榮民醫療作業基金

中華民國

科 目	預算數	%	原列決算數	%
業務收入	43,783,086,000.00	100.00	45,491,740,457.00	100.00
勞務收入				
銷貨收入				
教學收入				
租金及權利金收入				
投融資業務收入				
醫療收入	40,121,463,000.00	91.64	41,877,217,381.00	92.05
徵收收入				
保險收入				
其他業務收入	3,661,623,000.00	8.36	3,614,523,076.00	7.95
業務成本與費用	44,831,356,000.00	102.39	46,401,310,925.00	102.00
勞務成本				
銷貨成本				
教學成本				
出租資產成本				
投融資業務成本				
醫療成本	37,957,838,000.00	86.70	39,454,893,976.00	86.73
保險成本				
其他業務成本	292,896,000.00	0.67	286,230,181.00	0.63
行銷及業務費用				
管理及總務費用	2,511,565,000.00	5.74	2,418,555,884.00	5.32
研究發展及訓練費用	4,069,057,000.00	9.29	4,241,630,884.00	9.32
其他業務費用				
業務賸餘(短絀 -)	-1,048,270,000.00	-2.39	-909,570,468.00	-2.00
業務外收入	1,501,508,000.00	3.43	1,530,399,538.00	3.36
財務收入	151,809,000.00	0.35	174,061,441.00	0.38
其他業務外收入	1,349,699,000.00	3.08	1,356,338,097.00	2.98
業務外費用	196,565,000.00	0.45	339,321,122.00	0.75
財務費用				
其他業務外費用	196,565,000.00	0.45	339,321,122.00	0.75
業務外賸餘(短絀 -)	1,304,943,000.00	2.98	1,191,078,416.00	2.62
非常賸餘(短絀 -)				
會計原則變動累積影響數				
本期賸餘(短絀 -)	256,673,000.00	0.59	281,507,948.00	0.62

收支餘絀決算表

102年度

單位：新臺幣元

修正數	決算核定數	%	預算數與決算核定數 比較增減(-)	%
	45,491,740,457.00	100.00	1,708,654,457.00	3.90
	41,877,217,381.00	92.05	1,755,754,381.00	4.38
	3,614,523,076.00	7.95	-47,099,924.00	1.29
	46,401,310,925.00	102.00	1,569,954,925.00	3.50
	39,454,893,976.00	86.73	1,497,055,976.00	3.94
	286,230,181.00	0.63	-6,665,819.00	2.28
	2,418,555,884.00	5.32	-93,009,116.00	3.70
	4,241,630,884.00	9.32	172,573,884.00	4.24
	-909,570,468.00	-2.00	138,699,532.00	13.23
	1,530,399,538.00	3.36	28,891,538.00	1.92
	174,061,441.00	0.38	22,252,441.00	14.66
	1,356,338,097.00	2.98	6,639,097.00	0.49
	339,321,122.00	0.75	142,756,122.00	72.63
	339,321,122.00	0.75	142,756,122.00	72.63
	1,191,078,416.00	2.62	-113,864,584.00	8.73
	281,507,948.00	0.62	24,834,948.00	9.68

榮民醫療作業基金餘絀撥補決算表

中華民國102年度

單位：新臺幣元

項 目	預算數	原列決算數	修正數	決算核定數	預算數與決算核定數比較增減(-)	%
賸餘之部	2,096,768,000.00	1,993,574,757.00		1,993,574,757.00	-103,193,243.00	4.92
本期賸餘	256,673,000.00	281,507,948.00		281,507,948.00	24,834,948.00	9.68
前期未分配賸餘	1,840,095,000.00	1,712,066,809.00		1,712,066,809.00	-128,028,191.00	6.96
公積轉列數						
分配之部	612,840,000.00	612,840,000.00		612,840,000.00		
填補累積短絀						
提存公積	612,840,000.00	612,840,000.00		612,840,000.00		
賸餘撥充基金數						
解繳國庫淨額						
其他依法分配數						
未分配賸餘	1,483,928,000.00	1,380,734,757.00		1,380,734,757.00	-103,193,243.00	6.95
短絀之部						
本期短絀						
前期待填補之短絀						
填補之部						
撥用賸餘						
撥用公積						
折減基金						
國庫撥款						
待填補之短絀						

榮民醫療作業基金現金流量決算表

中華民國102年度

單位：新臺幣元

項 目	預算數	決算核定數	比較增減(-)	
			金 額	%
業務活動之現金流量				
本期賸餘(短絀 -)	256,673,000.00	281,507,948.00	24,834,948.00	9.68
調整非現金項目	2,379,563,000.00	4,450,316,897.00	2,070,753,897.00	87.02
業務活動之淨現金流入(流出 -)	2,636,236,000.00	4,731,824,845.00	2,095,588,845.00	79.49
投資活動之現金流量				
減少流動金融資產及短期貸墊款	79,888,000.00	503,405,763.00	423,517,763.00	530.14
減少投資、長期應收款、貸墊款及準備金	96,000,000.00		-96,000,000.00	100.00
減少固定資產及遞耗資產				
減少無形資產、遞延借項及其他資產	45,117,000.00	2,805,333,838.00	2,760,216,838.00	6,117.91
其他投資活動之現金流入				
增加流動金融資產及短期貸墊款	-81,758,000.00	-499,858,950.00	-418,100,950.00	511.39
增加投資、長期應收款、貸墊款及準備金				
增加固定資產及遞耗資產	-2,307,624,000.00	-1,945,060,474.00	362,563,526.00	15.71
增加無形資產、遞延借項及其他資產	-170,536,000.00	-2,902,266,860.00	-2,731,730,860.00	1,601.85
其他投資活動之現金流出				
投資活動之淨現金流入(流出 -)	-2,338,913,000.00	-2,038,446,683.00	300,466,317.00	12.85
融資活動之現金流量				
增加短期債務、流動金融負債、其他負債及遞延貸項	606,419,000.00	18,186,556,927.00	17,580,137,927.00	2,899.01
增加長期負債				
增加基金、公積及填補短絀		3,465,885.00	3,465,885.00	
其他融資活動之現金流入				
減少短期債務、流動金融負債、其他負債及遞延貸項	-808,857,000.00	-18,362,445,988.00	-17,553,588,988.00	2,170.17
減少長期負債				
減少基金及公積				
賸餘分配款				
其他融資活動之現金流出				
融資活動之淨現金流入(流出 -)	-202,438,000.00	-172,423,176.00	30,014,824.00	14.83
匯率變動影響數				
現金及約當現金之淨增(淨減 -)	94,885,000.00	2,520,954,986.00	2,426,069,986.00	2,556.85
期初現金及約當現金	20,347,312,000.00	19,609,536,220.00	-737,775,780.00	3.63
期末現金及約當現金	20,442,197,000.00	22,130,491,206.00	1,688,294,206.00	8.26

註：1. 本表係採現金及約當現金基礎，包括現金及自投資日起3個月內到期或清償之債權證券。

2. 本表「調整非現金項目」欄所列，包括提存呆帳、醫療折讓及短絀、折舊及折耗、攤銷、兌換短絀(賸餘-)、處理資產短絀(賸餘-)、債務整理短絀(賸餘-)、其他、流動資產淨減(淨增-)、流動負債淨增(淨減-)。

榮民醫療作業

中華民國102年

科 目	本年度決算核定數		上年度決算審定數		比較增減(-)	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
資產	76,380,824,392.00	100.00	75,163,167,283.00	100.00	1,217,657,109.00	1.62
流動資產	31,243,141,350.00	40.90	30,027,628,969.00	39.95	1,215,512,381.00	4.05
現金	22,130,491,206.00	28.97	19,609,536,220.00	26.09	2,520,954,986.00	12.86
流動金融資產						
應收款項	7,382,182,399.00	9.66	8,723,935,584.00	11.61	-1,341,753,185.00	15.38
存貨	780,202,642.00	1.02	739,321,852.00	0.98	40,880,790.00	5.53
預付款項	897,155,096.00	1.17	898,178,493.00	1.19	-1,023,397.00	0.11
短期貸墊款	53,110,007.00	0.07	56,656,820.00	0.08	-3,546,813.00	6.26
投資、長期應收款、貸墊款及準備金	593,766,322.00	0.78	633,044,426.00	0.84	-39,278,104.00	6.20
長期投資	96,000,000.00	0.13	96,000,000.00	0.13		
長期應收款						
長期貸款						
長期墊款						
準備金	497,766,322.00	0.65	537,044,426.00	0.71	-39,278,104.00	7.31
固定資產	35,674,534,944.00	46.71	35,448,674,230.00	47.16	225,860,714.00	0.64
土地	14,946,113,267.00	19.57	14,649,836,009.00	19.49	296,277,258.00	2.02
土地改良物	44,879,427.00	0.06	39,546,235.00	0.05	5,333,192.00	13.49
房屋及建築	13,801,688,489.00	18.07	13,946,209,673.00	18.55	-144,521,184.00	1.04
機械及設備	5,695,845,573.00	7.46	5,736,984,058.00	7.63	-41,138,485.00	0.72
交通及運輸設備	111,359,067.00	0.15	127,332,437.00	0.17	-15,973,370.00	12.54
什項設備	455,660,921.00	0.60	521,542,457.00	0.69	-65,881,536.00	12.63
租賃資產						
租賃權益改良	2,112,740.00				2,112,740.00	
購建中固定資產	616,875,460.00	0.81	427,223,361.00	0.57	189,652,099.00	44.39
遞耗資產						
農作物						
經濟動物						
礦源						
無形資產	285,018,530.00	0.37	331,863,087.00	0.44	-46,844,557.00	14.12
無形資產	285,018,530.00	0.37	331,863,087.00	0.44	-46,844,557.00	14.12
遞延借項	297,299,319.00	0.39	278,377,526.00	0.37	18,921,793.00	6.80
遞延費用	297,299,319.00	0.39	278,377,526.00	0.37	18,921,793.00	6.80
其他資產	8,287,063,927.00	10.85	8,443,579,045.00	11.23	-156,515,118.00	1.85
非業務資產	566,547.00				566,547.00	
什項資產	8,286,497,380.00	10.85	8,443,579,045.00	11.23	-157,081,665.00	1.86
待整理資產						
附設業務組織權益						
合 計	76,380,824,392.00	100.00	75,163,167,283.00	100.00	1,217,657,109.00	1.62

註：信託代理與保證資產(負債)性質科目，本年度決算為 850,787,861 元，上年度決算為 933,315,876 元。

基金平衡表

12月31日

單位：新臺幣元

科 目	本年度決算核定數		上年度決算審定數		比較增減(-)	
	金 額	%	金 額	%	金 額	%
負債	21,166,690,741.00	27.71	20,846,442,526.00	27.73	320,248,215.00	1.54
流動負債	7,854,698,716.00	10.28	7,059,197,740.00	9.39	795,500,976.00	11.27
短期債務						
應付款項	7,815,486,912.00	10.23	7,017,705,302.00	9.34	797,781,610.00	11.37
預收款項	39,211,804.00	0.05	41,492,438.00	0.06	-2,280,634.00	5.50
流動金融負債						
長期負債						
長期債務						
非流動金融負債						
其他負債	13,311,992,025.00	17.43	13,787,244,786.00	18.34	-475,252,761.00	3.45
負債準備						
什項負債	13,311,992,025.00	17.43	13,787,244,786.00	18.34	-475,252,761.00	3.45
遞延貸項						
遞延收入						
淨值	55,214,133,651.00	72.29	54,316,724,757.00	72.27	897,408,894.00	1.65
基金	45,470,468,141.00	59.53	45,470,468,141.00	60.50		
基金	45,470,468,141.00	59.53	45,470,468,141.00	60.50		
公積	3,895,999,088.00	5.10	2,964,101,947.00	3.94	931,897,141.00	31.44
資本公積	3,283,159,088.00	4.30	2,964,101,947.00	3.94	319,057,141.00	10.76
特別公積	612,840,000.00	0.80			612,840,000.00	
累積餘絀(-)	1,380,734,757.00	1.81	1,712,066,809.00	2.28	-331,332,052.00	19.35
累積賸餘	1,380,734,757.00	1.81	1,712,066,809.00	2.28	-331,332,052.00	19.35
累積短絀(-)						
淨值其他項目	4,466,931,665.00	5.85	4,170,087,860.00	5.55	296,843,805.00	7.12
金融商品未實現餘絀						
累積換算調整數						
未認列為退休金成本之淨損失						
未實現重估增值	4,466,931,665.00	5.85	4,170,087,860.00	5.55	296,843,805.00	7.12
合 計	76,380,824,392.00	100.00	75,163,167,283.00	100.00	1,217,657,109.00	1.62

榮民醫療作業基金查核意見：

壹、收支餘絀之查核

業務總收入原列 470 億 2,213 萬 9,995 元，業務總支出原列 467 億 4,063 萬 2,047 元，收支互抵，獲本期賸餘 2 億 8,150 萬 7,948 元，均予照列。

貳、餘絀撥補之查核

賸餘之部原列 19 億 9,357 萬 4,757 元，經提存公積 6 億 1,284 萬元後，尚有未分配賸餘 13 億 8,073 萬 4,757 元，留待以後年度分配。

參、現金流量之查核

業務活動之淨現金流入原列 47 億 3,182 萬 4,845 元，投資活動之淨現金流出原列 20 億 3,844 萬 6,683 元，融資活動之淨現金流出原列 1 億 7,242 萬 3,176 元，現金及約當現金之淨增原列 25 億 2,095 萬 4,986 元，均予照列。

肆、資產、負債及淨值之查核

資產原列 763 億 8,082 萬 4,392 元，負債原列 211 億 6,669 萬 741 元，淨值原列 552 億 1,413 萬 3,651 元，均予照列。